南省政〔2025〕28号                    签发人：柯奕坤
省新镇人民政府关于印发《省新镇2025年
汛期地质灾害防御群众安全转移预案》的通知

各有关村委会：

    为认真贯彻落实《南安市自然资源局关于商请做好汛前地质灾害防范基础工作的函》（南资源函〔2025〕89号）文件精神，结合我镇工作实际，特制定《省新镇2025年汛期地质灾害防御群众安全转移预案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

省新镇人民政府

2025年3月7日
（此件主动公开）

省新镇2025年度汛期地质灾害
防御群众安全转移预案
为了认真贯彻以防为主、防治结合的方针，充分调动各有关部门减灾防灾的主动性，尽最大限度减轻灾害的损失，确保人民群众的生命财产安全。依据本镇地质灾害调查的情况，特制定本预案，请予认真贯彻执行。

一、防治灾害领导小组

组      长：柯奕坤

常务副组长：蔡国夏

副  组  长：黄熊墅  蔡文宫  王俊梅  郑宇华

林泽朴
成      员：叶伟明  吴俊达  洪振林  洪志雄

洪志华  李已淋  颜长发  黄志勇

二、预案编制的依据

《南安市自然资源局关于商请做好汛前地质灾害防范基础工作的函》（南资源函〔2025〕89号）

三、群众安全转移

1、信息运行：依据本镇地质灾害防灾网络图由领导组组长根据上级有关防治抗灾布置要求，召开紧急会议，部署有关精神，由分管副组长依据网络图立即通知各片分管领导和各村负责人（责任人），各村负责人在接到信息后马上通知本村的具体灾害点。

2、安全转移信号：

警戒险情：由各村负责人和挂钩村领导及各驻村工作组按照网络图所区分的灾害点，通知到各家各户，并预先通知危险险情的信号。

危险险情：除完成上述规定外，采用敲锣、广播进行传播。

3、转移路线及注意事项：

①根据各村的不同情况，由各村对灾害点逐个进行预先拟定，其中包括疏散线路、人员安置情况（详见各村灾害点群众安全转移方案）。

②镇、村负责人应深入受灾转移到安全地带的群众中及时处理具体工作，确保安全转移。

③各村要组织民兵应急分队，协助受灾点安全转移，一是做好保安工作；二是协助抗灾救灾。

四、警报解除

当险情排除后，由领导小组负责联络分片各村负责人通知各家各户或转移到安全地带的所有群众，并严密监视动态。

附件：1. 省新镇地质灾害防治工作责任分解表

2. 省新镇房前屋后高陡边坡点防治工作责任分解表

3. 各村灾害点群众安全转移方案

4. 村地质灾害监测员职责

附件1

省新镇汛期地质灾害点防治工作责任分解表
	灾害位置
	野外编号
	责任

单位
	责任

领导
	监测员
	监测员联系

电话

	省新镇檀林村许厝
	350583020228
	檀林村
	黄开明
	黄春景
	86255808

	省新镇西埔村10组
	350583020031
	西埔村
	尤雅惠
	尤雅惠
	86252567

	省新镇满山红村
	350583020231
	满山红村
	尤长江
	林志坚
	86252433

附件2

省新镇房前屋后高陡边坡点防治

	灾害位置
	野外编号
	责任单位
	责任领导
	监测员
	监测员联系电话

	省新镇满山红2组
省新镇满山23-24组
省新镇满山红22组
省新镇满山红25组
省新镇满山红27组
省新镇檀林村11组
省新镇西埔村龙塔
	350583120201
	满山红村
	尤长江
	林志坚
	86252433

	省新镇满山红25组
	350583120204
	满山红村
	尤长江
	林志坚
	86252433

	省新镇檀林村11组
	350583120428
	檀林村
	黄开明
	黄春景
	86255808

	省新镇西埔村龙塔
	350583120429
	西埔村
	尤雅惠
	尤雅惠
	86252567

工作责任分解表
附件3
檀林村灾害点群众安全转移方案
	村名：檀林村    村书记：黄开明

	村常务副主任：黄春景

	地质灾害点编号：350583020228、                    监测员：黄春景

	房前屋后高陡边坡点编号：350583120428              监测员：黄春景

	本村灾害点影响户数： 4户 20人

	本村灾害点拟定疏散路线：一旦滑坡应及时组织人员往两侧疏散，并暂分别安置于黄瑞发厝、黄博斌厝。（详见如下）

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	黄瑞美
	5

	黄瑞发厝
	5
	黄春景
	86255808

	黄文福
	6

	黄瑞发厝
	6
	黄春景
	86255808

	黄文展
	6

	黄博斌厝
	6
	黄春景
	86255808

	黄伟平
	3

	黄博斌厝
	4
	黄春景
	86255808

	注意事项：

1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；

2、如果发现新的灾害点，应做好受灾户的安全转移，且及时上报；

3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移；

4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣或广播；

5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监视灾害点的动态；

6、监测制度：汛期（每年4—10月）每十天观测一次。暴雨期间每日观察两次以上。

西埔村灾害点群众安全转移方案
	村名：西埔村    村书记：尤雅惠

	村主任：尤雅惠

	地质灾害点编号：350583020031                       监测员：尤雅惠

	房前屋后高陡边坡点编号：350583120429               监测员：尤雅惠

	本村灾害点影响户数：5户23人

	本村灾害点拟定疏散路线：一旦滑坡应及时组织人员往两侧疏散，并暂分别安置于龙塔老人会、黄卿颂家、黄文章家。（详见如下）

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	黄文富
	7

	龙塔老人会
	7
	尤雅惠
	86252567

	黄福川
	5

	龙塔老人会
	5
	尤雅惠
	86252567

	黄福泉
	3

	龙塔老人会
	3
	尤雅惠
	86252567

	黄卿贺
	5

	黄卿颂家
	5
	尤雅惠
	86252567

	黄文川
	3

	黄文章家
	3
	尤雅惠
	86252567

	注意事项：

1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；

2、如果发现新的灾害点，应做好受灾户的安全转移，且及时上报；

3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移；

4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣或广播；

5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监视灾害点的动态；

6、监测制度：汛期（每年4—10月）每十天观测一次。暴雨期间每日观察两次以上。

满山红村灾害点群众安全转移方案
	村名：满山红村    村书记：尤长江

	地质灾害点编号：350583020231                   监测员：林志坚

	房前屋后高陡边坡点编号：350583120201、350583120204，                                   监测员：林志坚

	本村灾害点影响户数：3户14人

	本村灾害点拟定疏散路线：一旦滑坡应及时组织人员往两侧疏散，并暂安置于黄荣定厝、黄振兴旧厝。

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	黄章阳
	4

	黄荣定厝、黄振兴旧厝
	4
	林志坚
	86252433

	黄章贵
	4

	黄荣定厝、黄振兴旧厝
	4
	林志坚
	86252433

	黄荣生
	6

	黄荣定厝、黄振兴旧厝
	6
	林志坚
	86252433

	注意事项：

1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；

2、如果发现新的灾害点，应做好受灾户的安全转移，且及时上报；

3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移；

4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣或广播；

5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监视灾害点的动态；

6、监测制度：汛期（每年4—10月）每十天观测一次。暴雨期间每日观察两次以上。

附件4

村地质灾害监测员职责
1、负责本村地质灾害隐患点的日常监测管理工作；

2、按要求做好各阶段的监测工作：

平常期间每15天对全村各隐患点进行一次全面的巡查、监测；

汛期期间每日对全村各隐患点进行一次巡查、监测；

暴雨期间每半天对全村各隐患点进行一次巡查、监测。

3、每次巡查、监测后，将监测结果及时、准确地报告所在乡镇监测站；若出现重大险情应同时直报市监测管理中心，并速报乡镇监测站；

4、做好汛期和暴雨期间的值班，及时、准确地上报新灾点；

5、做好监测记录本的记录、整理、保管工作，确保监测工具的完整。

抄送：市自然资源局、驻村领导、驻村工作队长，派出所，卫生院。
- 2 -
- 1 -